to ask what is the “formal object” of sacred theology, two slightly different answers would be possible, depending on which sense of the term “formal object” is understood: one could say that the formal object of theology (according to the first meaning) is “revelation or the revealable;” but it could also be said that its formal object (according to the second meaning) is “*God considered as revealed or revealable.*” Now, in order not to confuse the two meanings of the expression “formal object,” modern scholastics and thomistic commentators tend to reserve the term “formal object” to refer to (b) the complete object. They also utilize the more precise term “formal object which” (*objectum formale quodj*) to refer to the complete object, in order to avoid confusion. For (a), the formality under which the material object is considered, abstracting from the material object itself, they often resort to precise expressions such as the “formal principle by which” (*principium formale quo*), “the formal aspect under which” (*ratio formalis sub qua*), the “principle or medium through which” (*medium seu principium quo*)<sup>29</sup> or simply the “formal aspect of the object” (*ratio formalis objecti*).

Banez, utilizing the last of these expressions, explains that the end is the “formal aspect of the object” of the human act.<sup>30</sup> Thus, the end is the formality under which the

<sup>29</sup> Cf. Reginald Garrigou-Lagrange, *De revelatione per Ecclesiam Catholicam proposita*, vol. 1 (Paris; Rome: Desclée, 1950), 8-12.

<sup>30</sup> Cf. Dominicus Banez, //767'1-11.18.4: *Prima conclusio de circumstantia finis: Sententia quae asserit quod finis est circumstantia respectu actus interioris non est omnino improbabilis; illa tamen quae asserit non esse circumstantiam, sed rationem formalem objecti, est longe probabilior, et in doctrina divi Thomae videtur certa . . . .* Ut autem explicetur *secunda pars conclusionis*, est advertendum quod, sicut in numeris species desumitur ab ultima unitate, v. g., in numero ternario, tertia unitas est forma illius, aliae vero unitates vel numeri quae concurrunt ad numerum habent se materialiter; non dissimiliter in actu interiori species formalissima desumitur ex fine qui est ultimate intentus, et finis est qui dat speciem illi actui. Aliud vero objectum quod est ibi adjunctum est volitum propter finem, concurrat ad speciem illius actus materialiter. Sicut cum quis fornicatur propter furtum, species desumitur ex formalissimo et purissimo, quod

object of the exterior act is willed. The end is not this object, but it brings to it its ultimate specification. Aquinas points out this fact by saying, “that which is on the part of the will is related as formal to that which is on the part of the exterior action, ... the species of the human act is considered formally according to the end, but materially according to the object of the exterior act.”<sup>31</sup>

#### **B. STI-II.18.7: Two Ways in Which the End Specifies the Exterior Act**

This study of the specification of the human act in general is nearly complete. But before I apply it to the issue of the finality of religion, I must add to it the doctrine contained in the next article, *STI-II. 18.7*. In the previous chapter, when I spoke of the

est volitum per se ipsum; fornicatio vero quae ibi est adjuncta concurrat materialiter, et non dat speciem. Unde cum Aristoteles dicit in locis citatis, quod qui furatur propter moechiam, magis est moechus, intelligendum est quod formaliter et essentialiter est moechus, materialiter vero fur. *Haec sententia sic explicata, probatur.* Et primo probatur quod sit ex mente divi Thomae, et inde colligemus ejus majorem probabilitatem. Nam divus Thomas, in articulo sextu hujus quaestionis, in corpore, distinguit inter actum interiorem et exteriorem, et expresse dicit quod finis est proprium et formale objectum actus interioris. Et in solutione ad secundum, loquendo de objecto quod ordinatur ad alium finem, dicit quod, licet accidat actui interiori quod ordinetur in ulteriorem finem, non tamen accidit interiori. Et in solutione ad tertium dicit quod quando multi actus differentes speciei ordinantur ad unum finem, est ibi diversitas in actibus exterioribus, unitas tamen in actu interiori, quoniam illa unitas specifica interioris actus desumitur ex fine, et diversitas quae est in actu exteriori, est materialis respectu interioris actus, sicut diximus de numero. Haec omnia manifeste confirmat nostram sententiam, et rejiciunt oppositam. Ergo.

<sup>31</sup> *STI-II.18.6c*, quoted in note 1. Cf. *De Malo* 2.2 ad 5: “[I]llud quod est ratio alterius, se habet ad illud sicut formale ad materiale; puta, in actu sensus color videtur per lumen, et se habet ut materiale ad lumen, quod potest videri etiam sine colore, licet color non possit videri sine lumine. Et similiter in actu voluntatis finis est ratio volendi id quod est ad finem; unde finis est appetibilis etiam sine eo quod est ad finem . . . . [A]ctus voluntatis se habet ut formale ad actum exteriorem, et actus exterior se habet non accidentaliter sed materialiter ad tale peccatum.” Cf. *II Sent* d. 38, q. 1, a. 4 ad 1: “[F]inis et id quod est ad finem, in quantum hujusmodi consideratum, non sunt diversa objecta, sed unum objectum in quo finis sicut formale est, quasi ratio quaedam volendi; sed id quod est ad finem, est sicut materiale, sicut etiam lumen et color sunt unum objectum.”